30.01.2020
Walterscheid GmbH   |   Hauptstraße 150   |   D-53797 Lohmar
Tel.: +49 2246 12-0   |   Fax: +49 2246 12-3501
NICHTSELBSTTÄTIGE ANHÄNGEKUPPLUNG
Serie KU 5410 / IN 5410
ATASC1301.4_400011
MONTAGE- UND BETRIEBSANLEITUNG

389 31,7 25 390 32 26
389 29,7 20 390 30 21
Ausführungsbezeichnungen (= Bestellbezeichnung):
Die Kupplungen können mit Normalbolzen (NB) und Steckbolzen (STB) geliefert werden.
Die Ausführungsbezeichnungen heißen stets: IN5410/xxxYYY, wobei xxx für die Gesamtbreite und YYY für
die Ausführung des Bolzens steht.
Die Innenteile mit den Breiten 329 und 389 können auch mit einer Führungsbreite von 29,7 geliefert werden.
In diesem Fall wird die Ziffer „/30“ an die Gesamtbreite angehangen.
Beispiele:
IN5410/322STB
IN5410 = nichtselbsttätiges Innenteil mit Kupplung der Baureihe KU5410 (D)
322 = Gesamtbreite des Innenteils
STB = Steckbolzen
IN5410/389/30ZB335
IN5410 = nichtselbsttätiges Innenteil mit Kupplung der Baureihe KU5410
389/30 = Gesamt- /Führungsbreite des Innenteils
ZB335 = Zugbolzen 335 lang
2. BEZEICHNUNGEN UND TECHNISCHE DATEN
Tabelle 1 * Ahb=Anhängebock
4
3. MONTAGE
(siehe Bild 1)
Wichtiger Hinweis:
Beim Einbau der Kupplung sind die einschlägigen Bestimmungen (z. B. UVV Fahrzeuge) sowie die Anbau-
richtlinien der Fahrzeughersteller zu beachten!
Anbau der Anhängekupplung:
Auf die Pflichten des § 13 FZV hinsichtlich der Daten in der Zulassungsbescheinigung in Bezug auf die zu-
lässige Anhängelast sowie auf die zulässige Stützlast wird hingewiesen..
Montage:
 • Innenteil von oben in die Nuten der Führungsleisten am Anhängebock einschieben.
 • Rastbolzen (8) durch Betätigen des Handgriffes (9) nach oben und rechts in das Innenteil
 einfahren.
 • Auf die gewünschte Position im Anhängebock schieben, Handgriff (9) loslassen und Rast-
 bolzen (8) in die entsprechenden Rastbohrungen am Anhängebock automatisch einrasten
 lassen.
 • Grundsätzlich ist nach jeder Verstellung des Innenteils zu kontrollieren, ob die Rast-
 bozen korrekt in den Bohrungen der Führungsleisten eingerastet sind. Nur dann ist eine
 ordnungsgemäße Verriegelung ge-geben
 • Die Führungsschiene des Innenteils (120 mm lang) darf nicht über die Führungsnuten des
 Anhänge-bocks herausstehen.
4. BEDIENUNG UND BESCHREIBUNG
Beim Ein- und Auskuppeln sind die Vorschriften der Berufsgenossenschaft zu beachten.
Es darf niemand zwischen den Fahrzeugen stehen. Die Anhängekupplung ist ausschließlich im verriegelten
Zustand zu betreiben.
Beim Ein- und Auskuppeln muss die Anhängedeichsel möglichst waagerecht zur Kupplung stehen. Die ma-
ximal mögliche Neigung der Deichsel in axialer Richtung beim Ein- oder Auskuppeln beträgt 20°.
4.1 Beschreibung:
Die Kupplung ist eine nichtselbsttätige Anhängekupplung und entspricht hinsichtlich der Fangmaulabmes-
sungen und des Verwendungsbereiches DIN 11028 sowie RREG 2009/144/EG und VO (EU) 2015/208.
Die selbsttätige Anhängekupplung ist um 360° schwenkbar, das dazu erforderliche Drehmoment beträgt
0,1 - 0,15 kNm.
4.2 Bedienung:
4.2.1 Entkuppeln und Öffnen der Anhängekupplung:
Den Anhänger mittels Stützfüßen o. ä. gegen Wegrollen sichern.
Das Ein- und Auskuppeln erfolgt durch Einführen bzw. Entfernen des Kuppelbolzens (5) in die bzw. aus der
NICHTSELBSTTÄTIGE ANHÄNGEKUPPLUNG
KU 5410 / IN 5410
5

389 31,7 25 390 32 26
389 29,7 20 390 30 21
VERSIONS (= ORDER DESIGNATION):
The couplings are available in versions NB (normal pin), ZB (draw pin) and STB (socket pin).
Designations are always expressed as: IN5410/xxxYYY, with xxx representing the total width and YYY the
version.
The slider width 329 and 389 can also be supplied with guidance width of 29,7 mm. In this case the digit
 „/30“ will be added behind the total width of the designation.
Examples:
IN5410/322STB
IN5410 = non automatic coupling of the KU5410 (D) series
322 = total width of the slider
STB = Socket pin
IN5410/389/30ZB335
IN5410 = non automatic coupling of the KU5410 series
389/30 = total slider width/ guidance width of slider
ZB335 = draw pin with length of 335 mm
2. VERSIONS AND TECHNICAL DATA
Table 1
12
3. INSTALLATION
(See Fig. 1)
Important note:
The pertinent regulations (e.g. Accident Prevention Regulations for Vehicles) and the attachment guidelines
of the vehicle manufacturers must be observed when installing the coupling!
Attachment of the coupling:
Official national regulations must be observed. For example: in Germany the obligations §13 FZV regarding
the data in the car license concerning the permissible trailer weight as well as the permissible vertical load
must be considered.
Installation:
 • Push slider from above into the slots of the guide rails of the coupling frame.
 • Shift locking pins (8) right and left into the slider by use of the handle (9).
 • Move to the preferred height position, release handle (9) and engage automatically into the appropriate
 holes of the coupling frame.
 • In general it is to be checked after each adjustment of the slider whether the locking pins are properly
 engaged in the holes of the guide rails. Only then the correct locking state is given.
 • The guide of the slider (120 mm long) must not project beyond the guide slots of the frame, both above
 and down.
4. DESCRIPTION AND OPERATION:
The pertinent safety regulations must be observed when coupling and uncoupling.
No one may stand between the vehicles. The coupling may only be operated in locked condition.
When coupling and uncoupling, the drawbar must be as horizontal as possible relative to the coupling.
The maximum possible inclination of the drawbar in the axial direction when coupling or uncoupling is 10°.
4.1 Description:
The coupling is a non-automatic trailer coupling, its clevis dimensions and field of application complying
with DIN 11028 as well RREG 2009/144/EC and VO (EU) 2015/208.
The non-automatic trailer coupling can be pivoted through 360°, the torque required for this purpose being
0.1 - 0.15 kNm.
4.2 Operation:
4.2.1 Uncoupling and opening the coupling:
Use supporting jacks or similar to stop the trailer rolling away. The coupling and uncoupling occurs by
introducing respectively removing the coupling pin (5) into respectively out of the hole of the clevis (2). The